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Schriftliche Anfrage der Abgeordneten Herrn Horst Arnold und Frau
Dr. Simone Strohmayr vom 05.11.2019
„Besetzung von Rektoren- und Konrektorenstellen“


Sehr geehrte Frau Präsidentin,


die oben bezeichnete Schriftliche Anfrage beantworte ich wie folgt:


Vorbemerkung:

Unter zu besetzenden Schulleiterstellen sind die Stellen zu verstehen, die trotz mehrfacher Ausschreibung vorerst nicht besetzt werden konnten. In allen anderen Fällen (z.B. Krankheit, zeitl. befristete Abordnung, Pensionierung während eines Schuljahres, erfolgreiche Bewerbung auf eine andere Stelle) wird die Schule bis zur Wiederbesetzung durch den Stellvertreter kommissarisch geleitet, der hierfür auch die entsprechende Leitungszeit erhält.

Die Besetzung von Schulleitungsstellen an staatlichen Grund- und Mittelschulen erfolgt aus organisatorischen Gründen grundsätzlich zum 1.

August eines Jahres.


Bayerisches Staatsministerium
für Unterricht und Kultus
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Frage 1:

1. Wie viele Stellen für Schulleitungen und Stellvertretungen wurden im Bereich der Grund- und Mittelschulen im Schuljahr 2018/2019 ausgeschrieben (bitte nach Schularten und Regierungsbezirk getrennt ausweisen)?


Antwort zu der Frage 1:

Stellen, die im Schuljahr 2018/2019 in den Schulanzeigern der Bezirksregierungen ausgeschrieben wurden, waren aus o.g. Gründen zum 01.08.2019 zu besetzen.

Zum Stichtag 01.08.2019 waren die folgende Anzahl an Schulleitungsstellen im Bereich der Grund- und Mittelschulen zu besetzen:


Tabelle 1: Anzahl der zum 01.08.2019 ausgeschriebenen Schulleitungsstellen (Rektoren und Konrektoren) an Grund und Mittelschulen

Rektorenstellen

Ausgeschriebene Stellen an…

Reg.-bez. GS MS GS/MS

Oberbayern 65 20 21

Niederbayern 20 6 8

Oberpfalz 16 6 11

Oberfranken 20 8 5

Mittelfranken 27 10 3

Unterfranken 20 7 9

Schwaben 44 5 12

GESAMT 212 62 69


Konrektorenstellen

Ausgeschriebene Stellen an…

Reg.-bez. GS MS GS/MS

Oberbayern 63 22 24

Niederbayern 7 2 16

Oberpfalz 9 5 12

Oberfranken 12 2 4

Mittelfranken 19 11 8

Unterfranken 13 8 7

Schwaben 21 7 11

GESAMT 144 57 82
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Frage 2:

2. Wie viele Stellen für Schulleitungen und Stellvertretungen konnten im Schuljahr 2018/2019 im Bereich der Grund- und Mittelschulen nicht besetzt werden (bitte nach Schularten und Regierungsbezirk getrennt ausweisen)?

Frage 2a:

2.a. Welche Gründe lagen in welcher Häufigkeit für eine erfolglose Ausschreibung vor?


Antwort zu den Fragen 2 und 2a:

Bei Stellen für Schulleitungen und Stellvertretungen, die im Schuljahr

2018/2019 ausgeschrieben waren und trotz mehrfacher Ausschreibung zunächst nicht besetzt werden konnten, handelte es sich um Stellen, die zum 01.08.2019 neu zu besetzen waren.

Bezüglich der ausgeschriebenen Stellen ist ferner anzumerken, dass sich darunter eine Vielzahl an ehemaligen Vollschulen (Grund- und Mittelschule unter einem Dach) befand, bei denen die Leitungsaufgaben auch weiterhin von einer Schulleitung wahrgenommen werden soll. Eine getrennte Ausweisung nach Grund- und Mittelschule ist aus diesem Grund nicht möglich.


An Grund- und Mittelschulen waren zum Stichtag 01.10.2019 folgende Schulleitungsstellen nicht besetzt:


Tabelle 2: Anzahl der zum 01.10.2019 unbesetzten Schulleitungsstellen an Grund- und Mittelschulen
Rektoren:

 Grund für die erfolglose Ausschreibung

Reg.-bez. Anzahl
Schulen

kein
Bewerber
auf die
Stelle

kein
geeigneter
Bewerber
auf die
Stelle

Bewerber hat/
haben
Bewerbung
zurückgezogen

sonstige
Gründe

Oberbayern 11 4 7 0 0

Niederbayern 0 0 0 0 0

Oberpfalz 1 1 0 0 0

Oberfranken 2 1 1 0 0
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Mittelfranken 4 1 3 0 0

Unterfranken 1 1 0 0 0

Schwaben 4 3 1 0 0

GESAMT 23 11 12 0 0


Konrektoren:

 Grund für die erfolglose Ausschreibung

Reg.-bez. Anzahl
Schulen

kein
Bewerber
auf die
Stelle

kein
geeigneter
Bewerber
auf die
Stelle

Bewerber hat/
haben
Bewerbung
zurückgezogen

sonstige
Gründe

Oberbayern 2 1 1 0 0

Niederbayern 2 0 0 0 2

Oberpfalz 0 0 0 0 0

Oberfranken 1 1 0 0 0

Mittelfranken 0 0 0 0 0

Unterfranken 0 0 0 0 0

Schwaben 4 0 4 0 0

GESAMT 9 2 5 0 2


Bemessen an der Gesamtzahl von ca. 2.700 Rektoren- und ca. 1.700

Konrektorenstellen an Grund- und Mittelschulen Bayerns beträgt der Anteil

der unbesetzten Schulleiterstellen derzeit unter 1%.


Frage 3:

3. Wie viele Bewerber haben sich um die jeweilige Rektoren- und

Konrektorenstellen an Grund- und Mittelschulen beworben?


Antwort auf Frage 3:

Im Zeitraum vom 01.08.2018 bis 31.07.2019 wurden bayernweit 626

Stellen für Rektoren und Konrektoren in den Schulanzeigern der

Regierungen ausgeschrieben.


Auf die zum 01.08.2019 ausgeschriebenen Rektoren- und

Konrektorenstellen lagen Bewerbungen in der nachstehenden Häufigkeit vor. Dabei gilt es zu beachten, dass bei der jeweiligen Häufigkeit der
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Bewerbungen auf eine ausgeschriebene Stelle auch

Mehrfachausschreibungen aufgeführt sind, falls bei der ersten

Ausschreibung keine (geeignete) Bewerbung vorlag.


Tabelle 3: Häufigkeit der Bewerberzahl auf eine zum 01.08.2019 ausgeschriebene Rektoren- bzw. Konrektorenstelle


Reg.-bez. Anzahl
der
ausge-
schrie-
benen
Stellen

Häufig-
keit
1 Be-
werber

Häufig-
keit
2 Be-
werber

Häufig-
keit
3 Be-
werber

Häufig-
keit
4 Be-
werber

Häufig-
keit
5 Be-
werber

Häufig-
keit
mehr
als 5
Be-
werber

Oberbayern 215 80 48 40 17 18 8
Niederbayern 59 11 14 9 13 4 10
Oberpfalz 59 8 13 16 8 3 10
Oberfranken 51 26 9 4 7 3 2
Mittelfranken 78 21 17 16 8 8 7
Unterfranken 64 31 17 11 3 2 0
Schwaben 100 49 27 16 5 2 1
GESAMT 626 226 145 112 61 40 38


Mit vorzüglicher Hochachtung


Prof. Dr. Michael Piazolo

Staatsminister

